

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tham gia các hoạt động của Tổ chức xúc tiến du lịch các thành phố Châu Á – Thái Bình Dương (TPO) năm 2021

Thực hiện chủ trương của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại công văn số 5231/UBND-VP ngày 31/5/2019 về việc đồng ý cho thành phố Vũng Tàu tham gia Tổ chức TPO và kết quả tham dự Kỳ họp Đại hội đồng lần thứ IX của tại Busan (Hàn Quốc) từ ngày 25/9/2019 đến ngày 29/9/2019; Để triển khai việc tham gia các hoạt động theo Kế hoạch của Tổ chức TPO năm 2021, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai việc tham gia các hoạt động do TPO tổ chức nhằm giới thiệu quảng bá về du lịch Vũng Tàu cũng như trao đổi học tập phát triển du lịch từ các thành phố thành viên, nâng cao hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước về du lịch, từng bước đưa du lịch Vũng Tàu đến với bạn bè quốc tế;

- Tạo cơ hội tiếp xúc đa phương với các thành viên, góp phần làm sâu sắc hơn mối quan hệ hợp tác và hỗ trợ lẫn nhau giữa thành phố Vũng Tàu và các thành viên TPO nhằm liên kết phát triển ngành du lịch, cũng như bắt kịp với những xu thế, chuyển biến trong ngành Du lịch của khu vực, thế giới, thu hút nhiều khách hơn từ thị trường các nước.

- Tổ chức TPO bao gồm 127 thành phố tại 16 quốc gia, hướng đến mạng du lịch TPO (gọi tắt là TTN - TPO Tourism Network), đây là một dự án nhằm tạo ra một nền hệ thống thực sự như một công cụ trực tuyến cho phép tư vấn, hợp đồng và giao dịch song phương. Các bên liên quan có thể chia sẻ các kiến thức và các thông tin về du lịch nhằm đạt được lợi ích và mục tiêu chung.

- Tham gia Đại hội đồng TPO lần thứ 10, dự kiến vào tháng 11 năm 2021 tại Bắc Sumatra, Indonesia, và Hội nghị Khu vực TPO tại Việt Nam dự kiến vào tháng 4 năm 2021 để họp mặt các thành viên, trao đổi, quảng bá để kết nối và thảo luận tối đa hóa lợi ích các thành viên.

##### 2. Yêu cầu

- Tham gia các hoạt động TPO với tinh thần trách nhiệm cao, mang tính chuyên nghiệp, phù hợp, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, các đơn vị liên quan;

- Việc tham gia các hoạt động trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm và bám sát với tình hình thực tiễn, các giải pháp thực hiện thiết thực, đồng bộ, khoa học và đúng với quy định của pháp luật;

- Huy động tối đa nguồn lực, khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, đơn vị tham gia việc quảng bá, xúc tiến du lịch, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác quảng bá, xúc tiến du lịch trong thời gian qua.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch xúc tiến, quảng bá du lịch thông qua TPO làm cơ sở định hướng và triển khai hàng năm và theo giai đoạn;

- Tham gia Đại hội đồng TPO lần thứ 10, dự kiến là vào tháng 11 năm 2021 tại Bắc Sumatra, Indonesia, đây là Hội nghị 2 năm tổ chức 01 lần, mọi thành viên TPO, các doanh nghiệp đều tham dự, kinh phí dự kiến vé máy bay và Hội nghị Khu vực TPO tại Việt Nam dự kiến vào tháng 4 năm 2021, cuộc họp đóng vai trò là nền tảng để kết nối giữa các Thành phố thành viên bao gồm Ban Thư ký TPO, để các thành viên cung cấp thông tin chi tiết về các hoạt động TPO, các sáng kiến và dự án mới, đồng thời thảo luận về cách thức để tối đa hóa lợi ích các thành viên ;

- Xây dựng tài liệu, ấn phẩm, sản phẩm xúc tiến, quảng bá bằng các hình ảnh như: đĩa phim, tập gấp, ấn phẩm giới thiệu về Thành phố, tiềm năng phát triển, các lễ hội mang bản sắc văn hóa đặc trưng bằng các ngôn ngữ và cung cấp kịp thời các thông tin để xúc tiến, triển khai công tác quảng bá du lịch trong năm 2021; Liên kết các website của các địa phương xúc tiến giới thiệu về Vũng Tàu;

- Tham gia các hoạt động xúc tiến của TPO tổ chức đúng thành phần, nội dung, chương trình; Tổ chức nghiên cứu, tiếp cận và mở rộng hợp tác phát triển du lịch với các Thành phố khác, quốc gia khác có sự tương đồng với Vũng Tàu;

- Thông tin, quảng bá thành phố Vũng Tàu là thành viên của TPO đến rộng rãi cộng đồng nhân dân, doanh nghiệp biết và nâng cao nhận thức về lợi ích của việc tham gia tổ chức này.

## **III. KINH PHÍ**

Nguồn kinh phí từ ngân sách của Thành phố và huy động từ các nguồn xã hội hóa.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Thành ủy Vũng Tàu**

Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Vũng Tàu phối hợp tham mưu Thành ủy định hướng chủ trương, quan điểm, chính sách về công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch.

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng lộ trình, mục tiêu, chủ đề, các chương trình, hoạt động quảng bá về du lịch của Thành phố theo từng năm tại TPO phù hợp với định hướng phát triển du lịch của Tỉnh, Thành phố và trên cơ

sở xem xét thị trường khách có thể tiếp cận thông qua các thành viên của tổ chức TPO.

- Chủ trì và theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất những giải pháp để UBND Thành phố kịp thời chỉ đạo, xử lý;

- Chủ động phối hợp Phòng Nội vụ nghiên cứu, đề xuất UBND Thành phố thành lập tổ công tác triển khai các hoạt động liên quan khi tham gia Tổ chức TPO;

- Phối hợp, vận động các nguồn lực xã hội hóa để phục vụ các chương trình quảng bá, xúc tiến giới thiệu về Thành phố và sản phẩm du lịch;

- Đề xuất kinh phí liên quan đến việc tổ chức xúc tiến quảng bá và phát triển du lịch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Thành phố, Lãnh đạo Tổ công tác TPO phân công.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố**

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào, chương trình đoàn tham dự Hội nghị TPO tại Indonesia năm 2021 và tham gia các sự kiện thường niên do TPO tổ chức;

- Bố trí nhân sự đối ngoại làm đầu mối giao lưu, kết nối với các thành viên của tổ chức TPO nhằm giao lưu, học tập kinh nghiệm, đồng thời hình thành liên kết để hoạt động hiệu quả hơn;

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, đơn vị liên quan đề xuất UBND Thành phố bố trí kinh phí thành viên thường niên và kinh phí đoàn ra, đoàn vào tham gia các hoạt động TPO của Thành phố theo quy định và một số công việc liên quan khác.

### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Cung cấp, báo cáo các dự án phát triển du lịch tiềm năng của Thành phố, đề xuất tham gia xúc tiến du lịch đến các thành viên TPO khi có yêu cầu;

- Bố trí dự toán, thẩm định và hỗ trợ thực hiện quyết toán kinh phí đối với việc triển khai các nhiệm vụ liên quan việc tham gia Tổ chức TPO theo quy định.

### **5. Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch**

- Chịu trách nhiệm chính trong việc làm đầu mối liên lạc, tiếp nhận, xử lý, chuyên tiếp và cung cấp các hình ảnh du lịch Thành phố, các thông tin, báo cáo, đề xuất liên quan từ Tổ chức TPO đến lãnh đạo thành phố Vũng Tàu, Tổ công tác TPO và các nhiệm vụ liên quan khác;

- Nâng cấp và cập nhật phiên bản tiếng nước ngoài phù hợp cho trang thông tin điện tử về du lịch của thành phố; Lồng ghép giới thiệu việc thành phố

Vũng Tàu là thành viên của TPO đến du khách thông qua các hình thức phù hợp;

- Chủ trì thực hiện việc phiên dịch, biên dịch các tài liệu và nội dung liên quan TPO;

- Cung cấp các hình ảnh, phim, tư liệu, thông tin, viết bài giới thiệu du lịch về Thành phố. Cung cấp, hướng dẫn các thông tin, danh sách các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn cũng như tham gia có ý kiến, kế hoạch triển khai để xúc tiến quảng bá du lịch và thực hiện các nhiệm vụ khác.

## **6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin -Thể thao**

- Cung cấp hình ảnh, các hình ảnh và phim tài liệu về thành phố để phục vụ công tác quảng bá tại TPO theo chủ đề do Tổ công tác TPO lựa chọn hàng năm;

- Quảng bá việc thành phố Vũng Tàu là thành viên của TPO đến rộng rãi toàn thể nhân dân trên địa bàn Thành phố được biết và nâng cao nhận thức về lợi ích của thành phố khi tham gia tổ chức;

## **7. Các doanh nghiệp kinh doanh du lịch- dịch vụ**

- Đồng hành, tham gia việc tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến để giới thiệu các sản phẩm ấn phẩm của đơn vị đến khách trong nước và quốc tế;

- Xây dựng kế hoạch để cùng với Thành phố tham gia các hoạt động TPO trong nước và quốc tế theo khả năng của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch Tham gia các hoạt động của Tổ chức xúc tiến du lịch các thành phố Châu Á – Thái Bình Dương (TPO) năm 2021 của thành phố Vũng Tàu, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Thành phố và Lãnh đạo Tổ công tác TPO phân công, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Các Sở: Ngoại vụ, Du lịch;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- Chủ tịch và các PCT TPVT;
- VP HĐND và UBND TPVT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Vũng Tàu;
- Phòng: VH TT, TCKH;
- Trung tâm VH TTTT; TT QL và HTKDL;
- Trang tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT.

## **Q. CHỦ TỊCH**

**Hoàng Vũ Thành**